## 1243

EHRHARD SCHNEPF <sup>1</sup> au duc Christophe, à Montbéliard.

De Stuttgart. 3 juin 1543.

Impr. en tête de l'opusc. intitulé : *Ecclesiasticorum rituum et caeremoniarum ducatus Wirtembergensis Regula. in usum quorundam parochorum germanicè nescientium...* M. D. XLIII.

(EXTRAIT)

Illustrissimo Principi D. Christophoro. Duci a Wirtemberga et Tecko. Comiti Mumpelgarti, etc. principis mei Serenissimi D. Udalrichi ducis a Wirtemberga, etc. filio. Domino meo clementissimo.

Insigni me gaudio affecerunt literæ elementiae tuæ nuper ad me datæ, princeps illustrissime, quibus et ecclesiasten aliquem, fidelem et doctum tibi transmitti <sup>2</sup>, et principis nostri illustrissimi, parentis tui, *ecclesiasticorum rituum et caeremoniarum regulam*, superioribus annis in ducatu Wirtembergensi germanica lingua editam <sup>3</sup>, *in usum Parochorum tuorum Mumpelgarti agentium, quod germanicè non sciunt, in latinam linguam verti postulasti* <sup>4</sup>. Non quod nunc primùm hoc à me exigere incipias. Compertum enim habeo, quàm crebris literis et quanta contentione, nobili viro *Georgio ab Awe* <sup>5</sup>, ecclesiasticorum negotiorum nostri ducatus et primario et diligentissimo curatori, idem extorquere sis conatus. Sed quod literis elementiae tuæ, occasionem mihi magnam, animum meum erga tuam celsitudinem contestandi, perquam commodè oblatam videam. Quanquam enim in

<sup>1</sup> Voyez, sur *Ehrhard Schnepf*, le t. IV, p. 113, note 4.

<sup>2</sup> Un aumônier pour l'église allemande de Montbéliard. C'est probablement *Engelmann* qui fut choisi (N° 1265).

<sup>3</sup> Imprimée en 1536.

<sup>4</sup> A Montbéliard, on parlait déjà de cette nouvelle liturgie, au mois de mars précédent (N° 1215).

<sup>5</sup> Schnurrer (*Erläuterungen*, etc., p. 173) l'appelle *Jörg von Ow*. Duvernoy (*Éphémérides*, p. 236) mentionne *Jean de Ow*, qui appartenait sans doute à la même famille.

speciem exiguum est hoc genus officii quod tuæ à me literæ exegerunt : quando tamen tale est, quo et Christi clementissimi servatoris nostri gloria, ratione aliquâ promoveri, et multorum saluti hoc qualicumque officio consuli poterit, existimo non ex laboris exiguitate, sed ex profectus inde sequuturi magnitudine non injuria debere aestimari. Et eam esse mihi persuadeo Celsitudinis tuæ clementiam et moderationem, quæ ex animo magis ad serviendum prompto, quàm ex obsequii vilitate operas ponderare soleat. Gaudeo proinde mihi, gratulor verò Serenissimo meo Principi, contigisse illi talem filium : gratulor, inquam, universo ducatu Wirtembergensi, destinatum illius gubernaculis divinitus talem hereda, qui ad reliquarum virtutum, quibus habunde ornatus est cumulum, pietatis etiam, et religionis Christianæ, cujus multo maxima est ratio habenda, tam ardens adjecit studium. Macte igitur, clementissime princeps, talibus te studiis, gubernaculis reipublicæ, quibus non solum in futurum es destinatus, sed in partem etiam jam aliquam accersitus et admissus, prepara talibus te curis, Christiano principe inprimis dignis occupa, quibus et tibi cælestis numinis favorem, ducatu cui destinatus es, pacem et tranquillitatem, populis tibi olim mancipandis æternam salutem comparare queas.....